ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 70

EDITAL N° 379, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, Pessoa Jurídica de Direito Público, cadastrada sob o CNPJ nº
98.661.366/0001-06, com sede à Avenida Nestor Frederico Henn, nº 1.645, Centro, representado pelo
Prefeito do Município, Sr. Gilson Adriano Becker, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO que
realizará CONCURSO PÚBLICO, sob Regime Estatutário, para provimento de vagas legais e
formação de Cadastro Reserva (CR) do Quadro Geral dos Servidores do Município, com a execução
técnico-administrativa da empresa Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda., cadastrada sob o
CNPJ nº 20.951.635/0001-81, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas neste Edital e nas
demais disposições legais vigentes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O concurso público será regido por este edital e executado pela Legalle Concursos e Soluções
Integradas e pela Comissão Organizadora do Concurso.

1.2. A seleção para os cargos presentes nesse edital compreenderá as seguintes fases, todas de
responsabilidade da Legalle Concursos:
a) Prova Teórico-Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, para todos os cargos;
b) Prova de Títulos, de caráter classificatório, para os cargos de Professores.
c) Curso de formação inicial, de caráter eliminatório, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde.

1.3. As Provas Teórico-Objetiva serão realizadas na cidade de Vera Cruz/RS.
a) Havendo indisponibilidade de locais suficientes ou adequados na cidade, as provas poderão ser
realizadas em outras localidades.

1.4. Os candidatos nomeados estarão subordinados à Lei Orgânica Municipal, à Lei Complementar
Municipal nº 004/2007 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais); à Lei Municipal nº
2.397/2003 (Plano de Carreira do Magistério); à Lei nº 931/1991 (Plano de Carreira do Quadro Geral);
ao Decreto nº 2.997/2007 (Regulamento para Concursos Públicos Municipais), e aos demais
dispositivos legais aplicáveis.

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público podem ser verificados na Tabela
abaixo:

Nº Cargo(s) Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo

na posse

Carga
Horária

Semanal

Padrão de
Vencimentos

(julho/2023)

224 Agente Administrativo CR

a) Idade: Mínima de 18
anos;
b) Ensino Médio
Completo.

40 h
Padrão 06
R$3.140,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 2 de 70

Nº Cargo(s) Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo

na posse

Carga
Horária

Semanal

Padrão de
Vencimentos

(julho/2023)

225
Agente
Comunitário
de Saúde1

Microárea 01 CR

a) Idade: Mínima de 18
anos;
b) Ensino Médio
Completo;
c) Residir na Microárea em
que deseja atuar desde a
data de publicação deste
Edital;
d) Haver concluído com
aproveitamento o curso de
qualificação básica para
formação de Agente
Comunitário de Saúde,
ministrado pelo Município.

40 h
Padrão 4A
R$2.667,00

Microárea 02 CR

Microárea 08 CR

Microárea 12 CR

Microárea 13 CR

Microárea 17 CR

Microárea 18 CR

Microárea 20 CR

Microárea 21 CR

Microárea 25 CR

Microárea 30 CR

Microárea 31 CR

Microárea 32 CR

Microárea 33 CR

Microárea 34 CR

Microárea 35 CR

Microárea 36 CR

Microárea 37 CR

Microárea 38 CR

Microárea 39 CR

Microárea 40 CR

Microárea 41 CR

Microárea 42 CR

Microárea 43 CR

Microárea 44 CR

Microárea 45 CR

Microárea 46 CR

Microárea 47 CR

Microárea 49 CR

Microárea 50 CR

Microárea 51 CR

Microárea 52 CR

Microárea 53 CR

Microárea 54 CR

Microárea 55 CR

226
Auxiliar de Serviços
Gerais

CR

a) Idade: Mínima de 18
anos;
b) Ensino Fundamental
Completo.

40 h
Padrão 02
R$1.499,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 3 de 70

Nº Cargo(s) Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo

na posse

Carga
Horária

Semanal

Padrão de
Vencimentos

(julho/2023)

227
Atendente de Consultório
Dentário

CR

a) Idade: Mínima de 18
anos;
b) Ensino Médio
Completo;
c) Conhecimento em
informática;
d) Habilitação legal para o
exercício da profissão,
com Registro no CRO.

40 h
Padrão 03
R$1.859,00

228 Mecânico 01 + CR
a) Idade: Mínima de 18
anos;
b) 4ª série do 1° Grau.

40 h
Padrão 05
R$2.750,00

229 Médico (Clínico Geral) CR

a) Idade: Mínima de 21
anos;
b) Curso de Medicina e
habilitação legal para o
exercício da profissão de
Médico;
c) Conhecimento em
informática;
d) Registro no Conselho
Regional de Medicina;
e) CNH, categoria mínima
B.

20 h
Padrão 11
R$6.418,00

230 Médico 40 horas 02 + CR

a) Idade: Mínima de 21
anos;
b) Curso de Medicina e
habilitação legal para o
exercício da profissão de
Médico;
c) Conhecimento em
informática;
d) Registro no Conselho
Regional de Medicina;
e) CNH, categoria mínima
B.

40 h
Padrão 12
R$7.058,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 4 de 70

Nº Cargo(s) Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo

na posse

Carga
Horária

Semanal

Padrão de
Vencimentos

(julho/2023)

231
Médico Ginecologista-
Obstetra

01 + CR

a) Idade: Mínima de 21
anos;
b) Habilitação legal para o
exercício da profissão de
médico, com
especialização na área de
ginecologia e obstetrícia;
c) Conhecimento em
informática;
d) Registro no Conselho
Regional de Medicina;
e) CNH, categoria mínima
B.

20 h
Padrão 11
R$6.418,00

232 Médico Pediatra 01 + CR

a) Idade: Mínima de 21
anos;
b) Curso de Medicina e
habilitação legal para o
exercício da profissão de
Médico com
especialização em
Pediatria;
c) Conhecimento em
informática;
d) Registro no Conselho
Regional de Medicina;
e) CNH, categoria mínima
B.

10 h
Padrão 11
R$6.418,00

233 Médico Psiquiatra 02 + CR

a) Idade: Mínima de 21
anos;
b) Curso Superior
Completo em Medicina
com especialização em
Psiquiatria e habilitação
legal para o exercício da
profissão de Médico;
c) Conhecimento em
informática;
d) Registro no Conselho
Regional de Medicina;
e) CNH, categoria mínima
B.

10 h
Padrão 10
R$5.720,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 5 de 70

Nº Cargo(s) Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo

na posse

Carga
Horária

Semanal

Padrão de
Vencimentos

(julho/2023)

234
Professor Área 1 – Anos
Iniciais

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em nível
superior, em curso de
licenciatura, de graduação
plena, com habilitação
específica para docência
nas séries iniciais do
Ensino Fundamental, ou;
c) Curso normal superior,
admitida como formação
mínima a obtida em nível
médio, na modalidade
normal, com habilitação
para docência nesta área.

20 h
Nível 01
Classe A

R$2.161,00

235
Professor Área 1 –
Educação Infantil

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em nível
superior, em curso de
licenciatura, de graduação
plena, com habilitação
específica para docência
na educação infantil, ou;
c) Curso normal superior,
admitida como formação
mínima a obtida em nível
médio, na modalidade
normal, com habilitação
para docência nesta área.

20 h
Nível 01
Classe A

R$2.161,00

236 Professor Área 2 – Artes CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em curso
superior de licenciatura, de
graduação plena em Artes,
ou;
c) Curso superior de
graduação, na disciplina
de Artes, com formação
pedagógica nos termos da
lei.

20 h
Nível 02 –
Classe A

R$2.317,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 6 de 70

Nº Cargo(s) Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo

na posse

Carga
Horária

Semanal

Padrão de
Vencimentos

(julho/2023)

237
Professor Área 2 –
Ciências Físicas e
Biológicas

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em curso
superior de licenciatura, de
graduação plena em
Ciências Físicas e
Biológicas, ou;
c) Curso superior de
graduação, na disciplina
de Ciências Físicas e
Biológicas, com formação
pedagógica nos termos da
lei.

20 h
Nível 02
Classe A

R$2.317,00

238
Professor Área 2 –
Educação Física

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em curso
superior de licenciatura, de
graduação plena em
Educação Física, ou;
c) Curso superior de
graduação, na disciplina
de Educação Física, com
formação pedagógica nos
termos da lei.

20 h
Nível 02
Classe A

R$2.317,00

239
Professor Área 2 –
Geografia

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em curso
superior de licenciatura, de
graduação plena em
Geografia, ou;
c) Curso superior de
graduação, na disciplina
de Geografia, com
formação pedagógica nos
termos da lei.

20 h
Nível 02
Classe A

R$2.317,00

240
Professor Área 2 –
História

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em curso
superior de licenciatura, de
graduação plena em
História, ou;
c) Curso superior de
graduação, na disciplina
de História, com formação
pedagógica nos termos da
lei.

20 h
Nível 02
Classe A

R$2.317,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 7 de 70

Nº Cargo(s) Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo

na posse

Carga
Horária

Semanal

Padrão de
Vencimentos

(julho/2023)

241 Professor Área 2 – Inglês CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em curso
superior de licenciatura, de
graduação plena em
Letras – Inglês, ou;
c) Curso superior de
graduação, na disciplina
de Inglês, com formação
pedagógica nos termos da
lei.

20 h
Nível 02
Classe A

R$2.317,00

242
Professor Área 2 –
Matemática

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em curso
superior de licenciatura, de
graduação plena em
Matemática, ou;
c) Curso superior de
graduação, na disciplina
de Matemática, com
formação pedagógica nos
termos da lei.

20 h
Nível 02
Classe A

R$2.317,00

243
Professor Área 2 –
Português

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Formação em curso
superior de licenciatura, de
graduação plena em
Letras, ou;
c) Curso superior de
graduação, na disciplina
de Letras, com formação
pedagógica nos termos da
lei.

20 h
Nível 02
Classe A

R$2.317,00

1Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, deve-se considerar sua respectiva área de abrangência,
conforme Anexo VI deste Edital.
2Por CR, deve-se entender Cadastro Reserva. A nomeação dos candidatos classificados dentro das vagas
estabelecidas para cada cargo é assegurada e será realizada dentro do prazo de validade do certame, de
acordo com a necessidade e a disponibilidade orçamentária do ente público, respeitada sempre a ordem de
classificação e o percentual de vagas reservadas. Os candidatos classificados no Cadastro Reserva poderão vir
a ser nomeados, caso haja vacância ou criação de vaga, dentro do prazo de validade deste certame,
respeitadas as regras quanto à ordem de classificação e o percentual de vagas reservadas.

3Valor inicial de ingresso, nos termos da legislação local vigente, limitado ao teto estabelecido pela Constituição
Federal de 1988, Art. 37, XI. O servidor fará jus a auxílio-alimentação, podendo, ainda, serem concedidos outros
benefícios/vantagens/gratificações, nos termos da legislação vigente e/ou que entrar em vigor. O servidor
ocupante do cargo de Médico 40 horas, que for designado para integrar o Programa Estratégia Saúde da
Família – ESF – fará jus, além do vencimento, à Gratificação Especial mensal no valor de R$13.156,00.

2.2. As atribuições dos cargos encontram-se elencadas no Anexo I deste Edital.